
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA
’ d is c r im in ă r ii

Autoritate de stat autonomă

HOTĂRÂREA N r . ^ f  3  
d in  15.10.2008

D o sa r n r: 809 /2007 
P e tiţia  nr; 19388/18-12.2007 
P o ten t: C L ş i B G
O b ie c t: p o s ib ilă  s itu a ţ ie  d is c r im in a to r ie  în tre  p e rs o a n e le  ca re  o cu p ă  fu n c ţ ii 
de d e m n ita te  p u b lic ă  în c a d ru l a d m in is tra ţie i p u b lic e  lo ca le , fu n c ţ io n a r ii 
p u b lic i ş i p e rs o a n e le  a n g a ja te  cu c o n tra c t in d iv id u a l de  m u n că  în  ca d ru l 
a ce le iaş i in s t i tu ţ i i ,  pe de o parte , ş i fu n c ţ io n a r i i p u b lic i ş i p e rso n a lu l 
c o n tra c tu a l d in  M AI pe de a ltă  parte , în  ceea ce p r iv e ş te  a co rd a re a  u n o r 
d re p tu r i sa la r ia le , re s p e c tiv , in d e m n iza ţia  de d is p o z it iv  în  c u a n tu m  de 25%.

I. N um ele, d o m ic i l iu l sa u  re ş e d in ţa  p ă r ţ ilo r  
¡.1. N um ele , d o m ic i l iu l sau  re şe d in ţa  p e te n tu lu i
1.1.1. C L cu domiciliul în
1.1.2. B G , cu domiciliul în i
1.2. N um ele , d o m ic i l iu l sa u  re şe d in ţa  re c la m a tu lu i
1.2.1. Ministerul Internelor şi Reformei administrative, cu sediul în Bucureşti, Piaţa 
Revoluţiei, nr,1A, sector 1

II. O b ie c tu l s e s iz ă r ii
2.1. Petenţii sesizează o posibilă situaţie discriminatorie între persoanele care 
ocupă funcţii de demnitate publică în cadrul administraţiei publice locale, 
funcţionarii publici şi persoanele angajate cu contract individual de muncă în cadrul 
aceleiaşi instituţii, pe de o parte, şi funcţionarii publici şi personalul contractual din 
MAI pe de altă parte, în ceea ce priveşte acordarea unor drepturi salariale, 
respectiv, indemnizaţia de dispozitiv în cuantum de 25%. III.

III. D e scrie rea  p re s u p u s e i fa p te  de d is c r im in a re
3.1. Petenţii se adresează Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării 
pentru a sesiza o posibilă situaţie discriminatorie între persoanele care ocupă 
funcţii de demnitate publică în cadrul administraţiei publice locale, funcţionarii 
publici şi persoanele angajate cu contract individual de muncă în cadrul aceleiaşi 
instituţii, pe de o parte, şi funcţionarii publici şi personalul contractual din MAI pe.de .. -



altă parte, în ceea ce priveşte acordarea unor drepturi salariale, respectiv, 
indemnizaţia de dispozitiv în cuantum de 25%.

IV. P ro c e d u ra  de c ita re
4.1. în temeiul art. 20, alin.4 din O.G. nr.137/2000 privind prevenirea şi 

sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările 
ulterioare, republicată, Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării a 
îndeplinit procedura de citare a părţilor.

4.2. Prin adresa cu nr.9408 din 09.07.2008 au fost citati petenţii. Prin adresa 
cu nr.9407 din 09.07.2008 a fost citat Ministerul Internelor şi Reformei 
Administrative, prin reprezentant. Părţile au fost citate pentru termenul stabilit de 
Consiliu, la data de 29.07.2007.

4.3. Prin citaţii, Consiliul a solicitat părţilor să îşi prezinte punctul de vedere 
precum şi orice mijloace de probe referitor la obiectul petiţiei, respectiv al 
susţinerilor.

III. S u s ţin e r ile  p ă r ţ i lo r  
S u s ţin e re a  p e te n tu lu i

5.1.1 Petenţii sesizează o posibilă situaţie discriminatorie între persoanele 
care ocupă funcţii de demnitate publică în cadrul administraţiei publice locale, 
funcţionarii publici şi persoanele angajate cu contract individual de muncă în cadrul 
aceleiaşi instituţii, pe de o parte, şi funcţionarii publici şi personalul contractual din 
MAI pe de altă parte, în ceea ce priveşte acordarea unor drepturi salariale, 
respectiv, indemnizaţia de dispozitiv în cuantum de 25%, instituită de art.13 din 
Legea 138/ 1999.

5.1.2 Petenţii susţin că dreptul personalului civil din cadrul autorităţii publice 
locale derivă din lege şi nu poate fi tăgăduit sau înlăturat, pe calea unei interpretări 
excesive a autonomiei locale, prin ignorarea chiar a prevederilor constituţionale.

S u s ţin e re a  re c la m a tu lu ij

5.2.1 Reclamatul susţine că Legea 138/1999, la care se face referire de către 
petenţi, se aplică personalului militar şi civil din cadrul instituţiilor prevăzute la art. 1. 
Diferenţierea indemnizaţiilor şi a salariilor de bază pentru demnitari şi alţi salariaţi 
din sectorul bugetar reprezintă opţiunea liberă a legiuitorului ţinând seama de 
importanţa şi complexitatea diferitelor funcţii.

5.2.2 Legiuitorul este în drept totodată să instituie anumite sporuri la 
indemnizaţiile şi salariile de bază, premii periodice şi alte stimulente, pe care le 
poate diferenţia în funcţie de categoriile de personal cărora li se acordă, le poate 
modifica în diferite perioade de timp, le poate suspenda sau chiar anula. IV.

IV. M o tiv e le  de  fa p t  ş i de d re p t
în  fa p t, petenţii sesizează o posibilă situaţie discriminatorie între 

persoanele care ocupă funcţii de demnitate publică în cadrul administraţiei publice 
locale, funcţionarii publici şi persoanele angajate cu contract individual de muncă 
în cadrul aceleiaşi instituţii, pe de o parte, şi funcţionarii publici şi personalul 
contractual din MAI pe de altă parte, în ceea ce priveşte acordarea unor drepturi 
salariale, respectiv, indemnizaţia de dispozitiv în cuantum de 25%.

2



în d re p t, Colegiul Director se raportează la prevederile OUG nr. 75/2008 
privind stabilirea de măsuri pentru soluţionarea unor aspecte financiare în sistemul 
justiţiei, care, la art. V, stabilesc:

„în Ordonanţa Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 
tuturor formelor de discriminare, republicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 99 din 8 februarie 2007, după alineatul (2) al articolului 19 se introduce 
un nou alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

3) Sesizările având ca obiect măsurile legislative adoptate în contextul 
stabilirii politicii de salarizare a personalului din sistemul bugetar nu intră în 
competenţa de soluţionare a Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării."

Având în vedere faptul că petenţli contestă faptul că nu li se acordă 
indemnizaţii de dispozitiv în cuantum de 25%, Colegiul Director apreciază că nu 
se poate pronunţa pe texte de lege.

De asemenea, acest aspect este întărit şi de D e c iz ia  C u rţii
C o n s titu ţio n a le  nr. 997 d in  7 o c to m b r ie  2008 referitoare la excepţia de 
neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 20 din Ordonanţa Guvernului nr.137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare prin care Curtea 
Constituţională:

„Adm ite  excepţia de neconstitu ţiona lita te  rid icată  de M in is te ru l Justiţie i în 
D osaru l n r.7604 /99 /2007  a l C urţii de A pe l la ş i -  Secţia con tenc ios  adm in istra tiv  şi 
fisca l ş i constată că d ispoz iţiile  art.20 alin. (3) din O rdonanţa  G uvernului 
nr.137/2000 p riv ind  p reven irea  ş i sancţionarea tu tu ro r fo rm e lo r de discrim inare  
sun t neconstitu ţionale, în m ăsura  în care sunt in te rpre ta te  în sensu l că acordă 
C onsiliu lu i N a ţiona l pen tru  C om baterea D iscrim inării com peten ţa  ca, în cadrul 
activ ită ţii sale ju risd ic ţiona le , să anuleze ori să re fuze ap lica rea  unor acte 
norm ative cu pu te re  de lege, cons iderând că sun t d iscrim inatorii, ş i să le 
în locu iască cu norm e create  pe cale jud ic ia ră  sau cu p re ve d e ri cuprinse în alte 
acte norm ative. ”

Având în vedere faptul că petenţii contestă un act normativ şi dispoziţiile 
OUG nr. 75/2008, Colegiul director constată că plângerea nu este de competenţa 
Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării, conform atribuţiilor stabilite 
de O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de 
discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, republicată.

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările 
şi completările ulterioare, repulicata, cu u n a n im ita te  de v o tu r i ale membrilor 
prezenţi la şedinţă,

1. Respinge petiţia în temeiul prevederilor art. 19 alin.3 din O.G. nr. 
137/2000, republicată, astfel cum a fost modificat prin O.U.G. nr. 75/2008;

2. clasarea dosarului;
3. se va răspunde părţilor în sensul celor hotărâte;

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 1

3

*
 »t

H



V. M o d a lita te a  de p la tă  a am enz ii 
Nu este cazul

VI. C a lea  de  a ta c  ş i te rm e n u l în ca re  se  p o a te  e x e rc ita  
Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios adsministrativ, 

potrivit O.G. 137/2000 p r iv in d  p re ve n ire a  ş i s a n c ţio n a re a  fa p te lo r  de 
d is c r im in a re , re p u b lic a ta  şi Leg ii nr. 554/2004 a c o n te n c io s u lu i a d m in is tra tiv .

M e m b rii C o le g iu lu i D ire c to r  p re ze n ţi la ş e d in ţă

ASZTALOS CSABA FERENC -  Membru

DEZIDERIU GERGELY- Membru

HALLER ISTVAN -  Membru

z .
NIŢĂ DRAGOŞ TIBERIU -

PANFILE ANAMARIA -  Membru

TRUINEA ROXANA PAULA -  Membru

VASILE MONICA -  Membru

N otă : prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu este 
atacată în termenul legal, potrivit OG 137/2000 p r iv in d  p re ve n ire a  ş i 
s a n c ţio n a re a  fa p te lo r  de d is c r im in a re  şi L e g ii 554/2004 a c o n te n c io s u lu i 
a d m in is tra t iv ,  constituie de drept titlu executoriu.

4


